[image: image1.emf]
ESTADO DE RONDÔNIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES                                                                 PÚBLICO MUNICIPAIS DE BURITIS

INPREB

ATA DA OCTOGÉSIMO PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR
N° 081º- 2022– Ordinária

Ata da OCTOGÉSIMO PRIMEIRA reunião ordinária do Conselho Curador, aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2022, às 08:06 min (oito horas e seis minutos), na sede do Instituto, na Av: Porto Velho n° 1814 Setor 02, estiveram reunidos os membros do conselho curador, Darci Ferreira Coelho, Deoclécio Pinto Zolet, Adelson Ribeiro Godinho, Edwirges Pogere, Alecsandro Farias Silva, José Carlos Martins, presente também o Diretor Executivo Challen Campos Souza, havendo todos os conselheiros presente o Presidente declarou aberta a reunião, solicitou que a Secretaria Quéren Mascarenhas Rocha realizasse a leitura da pauta do dia que constou o seguinte: Pauta da OCTOGÉSIMO PRIMEIRA reunião do Conselho Curador: 1º  boas vindas 2º Leitura da Ata da Reunião do mês anterior do Conselho Curador que foi realizada no dia vinte e três do mês de agosto de 2022, 3º Informar sobre o balancete do último mês (com documentos), 4° Informar sobre o pagamento do parcelamento de amortização da dívida da prefeitura com o INPREB (com documentos), 5° Apresentar por meio de comprovantes o pagamentos dos repasses  das contribuições da parte patronal e servidor, (com documentos),6° Apresentar por meio de comprovante, o pagamento do aporte .7º Informa sobre o rendimento do mês sobre o fundos de aplicações ,8º Relatórios (KANSAI) mensal. 9º. informar sobre resumo geral de fluxo de Capital (valores- entrada e saída). 10º Informar sobre a operacionalização do COMPREV no INPREB. 11º Outros assuntos. Primeiro item, foi dado as boas-vindas para todos os conselheiros do INPREB. Segundo item em discussão lido e aprovado a ata da reunião mês anterior, Terceiro item, está em dia, Quarto Item, está em dia, tendo como uma observação que no mês de agosto foi pago somente uma parcela do reparcelamento, pelo motivo ao qual o sistema do CADPREV não estava disponibilizando a parcela, porém no início de setembro já foi regularizado a parcela em aberto, emitindo a parcela manualmente. Quinto Item, está em dia. Sexto Item, está em dia. Sétimo Item, está em dia. Oitavo Item, Relatórios (KANSAI) está em dia. Nono Item, foi apresentado um resumo dos valores de entrada e saída ref. ao mês de agosto, sendo valor total de entrada da  receitas  de R$ 1.412.967,52 ( Um milhão e quatrocentos e doze mil e novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), e o valor de saída (despesas), sendo o valor total de R$ 717.922,85 (Setecentos e dezessete  mil e novecentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos), já as despesas da taxa administrativas  no  mês de agosto é no valor  total de R$ 111.887,65 (Cento e onze mil reais e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), após essas despesas sobra um saldo acumulado da receita administrativa no valor de R$ 174.717,58 (Cento e setenta e quatro mil e setecentos e dezessete reais e cinquenta e oito centavos).está em dia; Décimo Item,  Referente o COMPREV conforme o previdenciário Srº Rui informou ao INPREB, que  munícipio já aderiu novo COMPREV, que o contrato com a DATAPREV já foi homologado, que os nomes em setembro foi regularizado as substituições dos operadores, que agora irá  começar a fazer os requerimentos e as postagens dos documentos ao COMPREV. Décimo Primeiro Item, esteve presente na reunião o Prefeito municipal de Buritis Srº Ronaldi, e na oportunidade o diretor executivo Srº Challen relatou para ele sobre os investimentos, os valores da entrada da receitas e saídas das despesas até o período de 31/08/2022, Srº prefeito Ronaldi abordou de trazer um servidor efetivo que tenha experiência na área de investimentos e realizar uma capacitação a este servidor (a), o mesmo (a) ficará exclusivo  para pesquisar o mercado financeiro- investimentos, para que o INPREB tenha um lucro nas aplicações de investimentos. O diretor executivo Srº Challen mencionou sobre o curso que irá participar juntamente com a servidora Hiasmim na cidade de Porto Velho nos dias 29 à 30 de setembro de 2022, Não irá mais servidores ou conselheiros pelo motivo ao qual as vagas e as inscrições já tinham encerrados quando ele ficou ciente deste curso, ao entrar em contato com setor responsável do IPERON, os mesmos só disponibilizou duas vagas. Foi abordado também referente alteração da LEI 484/2009 do mandato dos conselheiros (Curador, Fiscal), que na próxima eleição dos conselheiros eleitos o mandato passa a ser de 4 anos ao invés de 2 anos, e os representantes da Câmara Municipal e do Executivo será conforme indicações dos mesmos.  Sem mais para o momento Presidente declarou encerrada a reunião eu, Quéren Mascarenhas Rocha, secretária do conselho curador lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos conselheiros presentes.
                                                                             Buritis- RO. 27 de setembro de 2022.
Darci Ferreira Coelho                                                           Edwirges Pogere
Presidente do Conselho-Curador                                       Conselheira-representante da Câmara
Challen Campos Souza                                                       Adelson Ribeiro Godinho
   Diretor-Executivo                                                                        Conselheiro Representante do executivo

Deoclécio Pinto Zolet
Conselheiro Representante da Secretária de Fazenda                                      Alecsandro Farias Silva
                                                                                                                               Conselheiro Curador
Quéren Mascarenhas Rocha                                           José Carlos Martins
            Secretária                                                                     Conselheiro Curador

4-2

[image: image2.png]

_1428219141